
 
 
 

ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 044/09 
 
 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da Federação de 
Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas 
disposições do Regulamento Geral das Competições e, 
 
 
Considerando que a atual tabela da primeira fase do Campeonato Estadual Feminino de 2009 
impõe que o Friburguense Atlético Clube e o Campo Grande Atlético Clube disputem 03 partidas 
fora e 05 em casa e que o Clube de Regatas Vasco da Gama e o Centro de Formação Esportiva 
Parati façam 03 jogos em casa e 05 fora; 
 
 
Considerando a necessidade de adoção de medidas que primem pelo equilíbrio dos clubes 
participantes da Competição, a fim de que cada um deles possa jogar 04 partidas em casa e 04 
fora; 
 
 
Considerando o disposto no artigo 14 do Regulamento Específico da Competição; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Ajustar os mandos de campos das partidas do Campeonato Estadual Feminino de 2009 abaixo 
discriminadas, mantendo-se, todavia, as datas, horários e a ordem das rodadas originariamente 
constantes na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
 
♦ Friburguense Atlético Clube x Clube de Regatas Vasco, designado para o dia 26/07/09 no 
Estádio Eduardo Guinle passa a Clube de Regatas Vasco x Friburguense Atlético Clube, no 
estádio de São Januário. 
 
♦ Campo Grande Atlético Clube x Centro de Formação Esportiva Parati, designado para o dia 
26/07/09 no Estádio Ítalo Del Cima passa a Centro de Formação Esportiva Parati x Campo 
Grande Atlético Clube, no estádio de Municipal de Parati. 

 
 

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2009. 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 

 


